
 
 

DETERMINAZIONE N. 818 DEL 28/11/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 
OGGETTO: CIG DERIVATO: ZE520DB9F5 - AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DI TONER PER 

STAMPANTI A COLORI DIGITALI MULTIFUNZIONI  HP PRO 477 PER LE NECESSITA’ 
DELLE STRUTTURE TRAMITE CONVENZIONE CONSIP “STAMPANTI14 – LOTTO7”. 
OPERATORE ECONOMICO: ITALWARE - IMPEGNO DI SPESA.  

 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   
  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente 

“Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche” 

ed in particolare l’allegato 11, contenente il programma biennale di acquisizione di 

servizi e forniture;    
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 
 

VISTA la determinazione del Segretario Generale del 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” e successive modifiche;  
 

 

 

 



 

 

 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 

2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 

d'atto.”; 
 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 
 

VISTE  le Linee Guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11.06.2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica; 

 

CONSIDERATO che questo servizio gestisce gli approvvigionamenti e le movimentazioni di 

magazzino, in termini di arredi, risorse informatiche, carta, materiali di consumo, 

cancelleria, etc., ed è destinatario delle richieste di materiali di funzionamento ed 

apparati utili alla attività ordinaria delle strutture, anche esterne; 

 

VISTA la Convenzione Consip denominata: “Stampanti 14”, attiva dalla data dell’11 gennaio 

2016, la quale prevede, tra l’altro, anche la fornitura aggiuntiva frazionabile di 

materiali di consumo, in particolare il punto 2.2.3 che prevede l’acquisto da parte 

dell’Amministrazione di un quantitativo massimo di cartucce, in aggiunta alla 

dotazione iniziale; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 551 del 22 agosto 2016, con la quale 

l’Amministrazione ha aderito alla convenzione Consip “Stampanti 14, lotto 7”, 

acquistando n. 100 multifunzioni digitali di rete a colori HP PageWide Pro X477DW; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 172 del 15.03.2017 concernente l’acquisto di 

n. 100 kit toner per stampanti digitali multifunzione a colori tramite convenzione 

Consip “Stampanti14 – lotto 7”, all’operatore economico ITALWARE S.R.L., 

aggiudicatario della convenzione; 

 

VISTA la nota del Magazzino di data 16 novembre 2017, con la quale viene richiesta la 

fornitura urgente di toner per le apparecchiature multifunzioni digitali a colori HP 477 

DW, in quanto le scorte di magazzino sono in esaurimento; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO di poter incaricare la Sig.ra Roberta Fatigato delle funzioni di R.U.P. relative 

all’intervento in parola, avendo la stessa i necessari requisiti di idoneità e 

professionalità; 

 

VERIFICATO che il fornitore è in regola con gli obblighi di contribuzione; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra, di poter autorizzare l’acquisto di n. 70 toner nero e n. 30 toner per 

ciascun colore per stampanti multifunzione HP 477 DW tramite Convenzione Consip  

“Stampanti14 – lotto7”, con l’operatore economico ITALWARE S.R.L., 

aggiudicatario della medesima convenzione, con  sede   legale    in  Roma,  Via della  

 Maglianella, 65/E 00100 Roma, P.I. 02102821002, C.F. 08619670584, (e-mail: 

ordini.prt14.lotto7@italware.it) 

 

RITENUTO  per quanto sopra, di impegnare la somma lorda di € 13.391,21, inclusa I.V.A. al 22% 

sul competente capitolo di bilancio U00005 – u.1.03.01.02.006 del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017; 

  

CONSIDERATO di incaricare il punto ordinante di questa struttura di effettuare le successive attività di 

esecuzione sul MEPA di Consip; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

- di autorizzare la fornitura di n. 70 toner nero e n. 30 toner per ciascun colore per le  

multifunzioni digitali di rete a colori HP PageWide Pro  MFP 477DW, tramite la 

Convenzione Consip  “Stampanti14 – lotto7”, operatore economico ITALWARE S.R.L., 

aggiudicatario della medesima convenzione, con sede legale in Roma, Via della Maglianella, 

65/E 00100 Roma, P.I. 02102821002, C.F. 08619670584, (e-mail: 

ordini.prt14.lotto7@italware.it), per un corrispettivo di €  10.976,40, oltre I.V.A. al 22%, 

avente CIG ZE520DB9F5; 

 

- di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di € 2.414,81, 

concernente l’IVA sul cap. 100063-9.01.99.99.999. 

 

- di incaricare la Sig.ra Roberta Fatigato delle funzioni di R.U.P. per l’intervento in oggetto;  

 

- di incaricare il punto ordinante sul MEPA Consip di questa struttura, di effettuare le 

successive operazioni sul portale di Consip; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 25 del d. lgs. 33/2013; 

 

- di rendere eseguibile il suddetto intervento, impegnando l’importo lordo di €  13.391,21, 

inclusa I.V.A. al 22%, sul competente capitolo di bilancio U00005 – u.1.03.01.02.006 del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017. 

  

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO)  

    

mailto:ordini.prt14.lotto7@italware.it

